{e}
PODER LEGISLATIVO

cÂuana MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANCrsco LopES ToReuATo

rNDrcAÇÃo Ne mg+ /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a construção de um Teatro Municipal,
na cidade de Pau dos Ferros-RN.

O Vereador José Gilson Rêgo Gonçalves, abaixo assinado, no uso de atribuições
legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida
ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a construção de um Teatro Municipal, em Pau dos Ferros-RN.

Justificaüva:

A presente indicação tem como iniciativa atender as necessidades culturais,
educacionais e sociais da população pauferrense, promovendo o desenvolvimento integral da

comunidade.

A construção de um Teatro Municipal trará beneficios múltiplos à região. Em

primeiro lugar, fortalecerá a identidade cultural de Pau dos Ferros, valorizando as tradições locais

e incentivando a produção artística. Em segundo lugar, contribuirá para a educação, pois o espaço
poderá ser uülizado por escolas e instituições para aüvidades pedagógicas, como palestras,

workshops e apresentações que complementem o ensino formal. Além disso, o teatro poderá

atrair eventos regionais e até estaduais, impulsionando o turismo cultural e gerando impactos
posiüvos na economia local, com a movimentação de comércio e serviços.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
indicação, bem como a inclusão da obra no planejamento orçamentário, certos de que a

construção do Teatro Municipal será um marco para o desenvolvimento cultural e social de Pau

dos Ferros e de toda a região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN, 31 de março de 2025.

P^t

la !t3§À0 oio
^Rl^Eeproveoo úae ,

,:.

Êú i,..

t99.1?aé

José Gilson Rêgo Gonçalves
Vereador

Na{-

-. Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-29

IUÂA
:. cllltAIxrcrAL

Dc ilumr ruino0{ll
RECEBDo a* ÔZ Jgtt.t,z-:

Pau dos F

CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camara pa udosferros. rn.gov. br/

HORAi_-l5--ll-

g ONfiR/A MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

,l{o:,.
Tdefurp: 8888888

xxxxxxxxxM
cÂnana
MUNICIPAL

[Eil
oatcl/2025

l2: 51 : 11

AUTON OATÀ:

P. oa sEssÃo:

voraçÃo:

PRESENTE

AT.ISENTE

PÊESENTE

^I'SEI{IE
PREÍETIIIE

PAESET'IE

PRE§E'{IE

PÊESE IE

PqESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PHESEr{IE

PBESEI{TE

AUS

AUS

SIM

AUS

SIM

SIM

SIM

stu

SIM

stM

SIM

SIM

stM

JAIME DE CARVAI}IO

DEUSIVÂN SANTOS

BOIJN}I,A AIRES

OOTTrcIAI{A LOPES

AESSÁ

REGO

DO ÀJ{O

KAA,GNA IIATA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO OO BAR

RÊGT{^LIX)ALVES

SÀreENTO r/loí{TEIHO

VEREADOR PARTIDO

APROVADO
srx 10

lllo

ÀÀs@ roÊLo {rNrco

E nenta:
oa sEssÂo

0

0

RÊerJER a cor.srRuçÃo DE lrr TEATR0 rrtücrpal, ra CTDADE or pru u# FERRoS/RÍ{.

data3hopstudio@trotlEilroín Pag 01

Isssro: I

}íOFA:

PBESEHTES:

PRESENçA voTo

PSD

FS['

PSD

t'ro
EP

FS['

PSIB

F§Í'

PSD

PT

PSm

PP

tt{l o